关于公布“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源第三批推介名单的公告

为贯彻落实《教育部办公厅关于广泛开展老年人运用智能技术教育培训的通知》（教职成厅函〔2021〕15号）要求，扩大优质老年教育资源开放共享，助力老年人享受智慧生活，教育部组织开展了“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源推介工作。经各省级教育行政部门推荐、专家综合评议、指定平台公示等环节，确定了“智慧助老”优质工作案例（26个）、优质教育培训项目（64个）和优质课程资源（166门）第三批推介名单，现予以公布（见附件）。相关材料将在中国老年教育网（www.lnjyw.org）展示推介。

请各地各有关单位按照相关要求，提高站位，因地制宜，主动作为，加强“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源等成果的宣传推广，积极扩大老年教育资源共建共享，助力老年人跨越“数字鸿沟”，提升老年人运用智能技术方面的获得感、幸福感、安全感。
附件：“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源第三批推介名单
教育部职业教育与成人教育司

                              2022年11月17日

附件
“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源

第三批推介名单
一、“智慧助老”优质工作案例（26个）

	序号
	项目名称
	单位

	1
	党旗飘扬进社区，智慧学习助老人——“手机课堂”活动
	天津开放大学老年大学

	2
	“线上+线下”联动式中华优秀传统文化传承与推广

——智慧助老终身学习品牌
	石家庄信息工程职业学院

	3
	互联网+盛京雅俗轩摄影大讲堂
	沈阳市和平区教育研究中心

	4
	跨越“数字鸿沟”  共享智能生活
	黑龙江省哈尔滨市现代服务

中等职业技术学校

	5
	探索“社区15分钟生活圈”智慧养老模式的实践与研究
	上海市闵行区浦锦街道社区学校

	6
	建设“光启e学堂”，助力老年人跨越数字鸿沟
	上海市徐汇区教育局

	7
	注重培育标准引领团队成长

——上海市老年智慧学习助学团队培育
	上海市普陀区社区学院

	8
	“智慧助老”一个都不能“掉线”
	徐州市丰县赵庄镇社区教育中心

	9
	智感交互：开启老年人智慧生活

——社区老年人智能手机使用教学模式的探索与实践
	杭州市富阳区富春成人文化技术学校

	10
	平湖市智慧助老“百千万”专项行动
	浙江省嘉兴市平湖社区学院

	11
	携手养老机构助推老年人加快融入智能时代
	浙江省金华兰溪市乡镇

成人文化技术学校

	12
	“小岛你好智慧助老”

——让海岛老人跨越“数字鸿沟”
	浙江国际海运职业技术学院

	13
	梧村街道东坪社区“智‘汇’夕阳”近邻课堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	14
	职教服务社区，科技温暖夕阳

——九江职业技术学院“智慧助老”工作案例
	九江职业技术学院

	15
	智慧助老开而创达

——老年开放教育高质量发展的青岛创新之路
	青岛开放大学

	16
	“要 i 我”社区银龄乐活
	河南财政金融学院

	17
	后疫情时代的线上智慧助老
	武汉市蔡甸区教育局

	18
	智慧服务进社区托起幸福“夕阳红”
	湖南省衡阳市珠晖区社区学院

	19
	“老年人运用智能技术”百课进社区
	株洲广播电视大学

	20
	“数字评估、精准助老、幸福养老”智慧助老项目
	广东江门中医药职业学院

	21
	中老年人的声乐之家——打造智慧养老新模式
	广州科技贸易职业学院

	22
	我的数字生活

——老年人VLOG拍摄、剪辑、发布和运营
	深圳技术大学

	23
	跟上时代的脚步--助老融入智慧生活
	海南省陵水县珊瑚祥颐社区老年教育学校

	24
	疫情背景下在线学习智慧助老解决方案

——成都市金牛区建设“112”在线多元学习“金牛大道”
	成都市金牛区教育局

	25
	智慧助老·关爱空巢老人
	贵州省铜仁市碧江区社区教育

指导中心

	26
	桑榆未央，智慧助老
	陕西中医药大学人文管理学院

二、“智慧助老”优质教育培训项目（64个）

	序号
	项目名称
	单位

	1
	华为数字包容“鹤颜学堂”助老赋能行动
	华为技术有限公司、北京开放大学

	2
	“智慧助老乐享生活”

--《智能手机》线上课程培训项目
	北京市门头沟区社区教育学院（北京开放大学门头沟分校）

	3
	老年教育社区教师专业化培训
	天津市河北区社区教育办公室

	4
	老年人智能技术教育培训
	天津城市职业学院

	5
	爱守夕阳-教育培训项目
	河北邢台医学高等专科学校

	6
	内蒙古老年开放大学+智慧助学，帮你跨过数字鸿沟
	内蒙古老年开放大学

	7
	内蒙古老年开放大学+智慧助老，从“心”开始
	内蒙古老年开放大学

	8
	内蒙古老年开放大学+倡导绿色生活方式，

助力建设美丽中国为老年生活增添幸福底色
	内蒙古老年开放大学

	9
	内蒙古老年开放大学+亲子共读，种下一颗幸福的种子
	内蒙古老年开放大学

	10
	短视频制作技术培训
	沈阳开放大学

	11
	辐射施教”--计算机及智能手机运用课程培训
	黑龙江省加格达奇区社区教育学院

	12
	三年掌上行动助银龄迈过数字鸿沟

万名老人“掌上行”三年行动
	上海市松江区泗泾镇

成人中等文化技术学校

	13
	助力老人玩转“悦书房”读书号短视频
	上海市普陀区业余大学

	14
	红色经典老记忆，智慧助老忆初心
	上海市闵行区浦江镇老年学校

	15
	真如益共享智慧生活
	上海市普陀区真如镇街道社区学校、东方信息苑真如苑

	16
	“数智”看西门
	上海市黄浦区第三社区教育中心

老西门街道办事处

	17
	睦邻学堂上云端健康乐享慧生活
	上海市杨浦区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

	18
	“夕照南黄海”老年人智能手机培训项目
	江苏省南通市如东县洋口镇

社区教育中心

	19
	“智能生活+”银发助力行动
	江苏城乡建设职业学院

	20
	专业守护“夕阳”健康—社区老年人衰弱状况防护
	徐州医科大学

	21
	智联夕阳银发无忧
	江苏省无锡市宜兴市

丁蜀社区教育中心

	22
	“智在指尖尽享其能”——老年人智能手机培训
	江苏省苏州市昆山市巴城镇

社区教育中心

	23
	浙江老年开放大学义乌学院智能手机技术培训项目
	浙江老年开放大学义乌学院

	24
	乐学乐活乐享：三墩镇“银龄三乐”智慧助老

学习项目
	杭州市西湖区社区学院

	25
	淳安县老年人智能手机培训
	杭州市淳安县社区学院

	26
	通元镇“智慧助老”智能手机应用培训项目
	浙江省嘉兴市海盐县通元镇

成人文化技术学校

	27
	应用“计算机思维”开展老年智能技术培训
	浙江省嘉兴市海宁市周王庙镇

成人文化技术学校

	28
	诸暨市“智慧医疗”培训项目
	浙江省绍兴市诸暨市社区学院

	29
	银龄跨越之智慧出行
	浙江省温州市龙港社区学院

	30
	智慧助老银龄无忧
	宁德开放大学

	31
	翔安区委老干部局“1+3+5”创新项目“智慧助老”实验课
	厦门市翔安区老年大学

	32
	银发小课堂——珠山区老年人助老防骗公益服务
	江西省景德镇市珠山区

社会工作服务中心

	33
	“颐心微课”全省离退休老干部线上直播课堂
	山东省老干部活动中心

	34
	“智慧助老健康先行”——悦龄学堂系列公益培训
	山东商务职业学院

	35
	镜头里的美好——老年人摄影摄像培训
	山东商务职业学院

	36
	青岛市“智慧助老”工程志愿服务专项行动
	青岛开放大学（青岛市社区教育指导服务中心）

	37
	少年老师慧助银龄
	青岛市市南区教育研究中心

	38
	“智慧银龄，乐享生活”

—青岛市城阳区智慧助老教育培训项目
	青岛市城阳区教育和体育局、城阳区城阳街道教育服务中心

	39
	“乡村智慧助老360”—农村社区助老培训项目
	青岛西海岸新区王台学区

教育服务中心

	40
	高眺行动铺新路·智慧助老染夕阳
	青岛西海岸新区王台学区

教育服务中心

	41
	呵护精、气、神：中老年养生的必由之路
	河南省漯河市社区大学

	42
	青山终身学习云课堂
	武汉市青山区教育局

	43
	乐享沉浸家——大学生“智慧助老”培训项目
	湖北幼儿师范高等专科学校

	44
	老年人预防手机诈骗培训
	武汉市新洲区仓埠街社区教育学校

	45
	线上线下齐发动“银发微课堂”智享老年生活
	湖南省长沙市芙蓉区社区学院

芙蓉区马坡岭东站社区

	46
	让技术为养老赋能---打造“智慧助老粤西一堂课”

教育品牌
	广东茂名健康职业学院

	47
	“乐享生活智慧人生”-东莞开放大学全民终身学习

系列培训项目
	广东东莞开放大学

	48
	基于智慧助老的全病程个案管理师四环递进能力培养
	广东医科大学

	49
	“智慧助老”——智能手机应用专题教育培训项目
	广东省东莞市南城成人文化技术学校(南城社区学院南城老年学校）

	50
	智享无忧-数字时代老年人个人信息保护培训项目
	深圳市容道创客发展服务中心

	51
	跨越数字鸿沟共享智慧生活——短视频制作基础培训
	深圳职业技术学院

	52
	民族农村非物质文化遗产传承与“智慧助老”系列培训
	广西龙胜各族自治县

民族社区教育学院

	53
	海澄迈县“智慧助老”运用智能技术培训
	海南省澄迈县社区教育学院

	54
	成都市金牛区“爱成都迎大运” 老年生活英语空中课堂
	四川省成都市金牛区教育局

	55
	“智慧助老行动——我教老人用手机”培训活动
	四川泸州开放大学

	56
	银龄再起航·老年智慧课堂
	四川广安开放大学

	57
	情系夕阳逐梦数字
	四川省江油市社区学院

	58
	“相约美丽，快乐到老”老年韵律形体训练
	四川乐山师范学院

	59
	智能家居助力快乐居家养老
	四川城市职业学院

	60
	老年教育助力文山州老年人跨越“数字鸿沟”
	云南省文山州教育体育局

	61
	智慧助老在行动，为民办事谋福祉
	云南保山开放学院

	62
	普慧养老——普洱市智慧助老新行动
	云南省普洱市教育体育局

	63
	实施“智慧助老”行动，助力老年人融入“智慧生活”
	云南昆明开放学院

	64
	防病保课
	陕西省府谷县社区学院，

府谷县中老年健康培训中心

三、“智慧助老”优质课程资源（166门）

	序号
	课程名称
	单位

	1
	乐龄康养数字化课程
	北京市密云区社区教育中心

	2
	老年人i视频
	天津开放大学老年大学

	3
	老年人短视频APP的使用
	天津市社区教育指导中心

	4
	诗词鉴赏
	石家庄职业技术学院

	5
	怀仁集王羲之书圣教序
	石家庄市老年大学

	6
	智慧助老研学业桑榆不晚看今朝
	河北省怀来开放大学

	7
	银发族微信使用小课堂
	河北省蔚县开放大学

	8
	金慧敏的绳结技艺
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	9
	张忠新的书法技艺
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	10
	中国古典舞身韵提沉元素
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	11
	瑜伽的基础入门
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	12
	二十四式太极拳
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	13
	老年生活“微起来”
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	14
	老年人玩转智能出行
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	15
	轻松玩转手机摄影系列课程
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	16
	信息技术常识
	辽宁开放大学（辽宁省社区教育指导中心）

	17
	老年人玩转微信
	沈阳开放大学、苏家屯区职业教育中心

	18
	简单好玩的二维动画
	沈阳开放大学

	19
	智能手机APP的使用
	沈阳开放大学、辽中区杨士岗九年一贯制学校

	20
	茶与生活
	吉林开放大学

	21
	老年推拿养生法
	吉林开放大学

	22
	长白山满族剪纸艺术
	吉林开放大学

	23
	李明教老年人玩手机
	吉林开放大学

	24
	关爱老人心灵·乐享智慧生活
	吉林省经济管理干部学院

	25
	黑龙江智慧助老系列课程
	黑龙江开放大学

	26
	智能手机培训----手机基础篇
	哈尔滨市现代服务中等职业技术学校

	27
	智能手机培训--预防诈骗
	哈尔滨市现代服务中等职业技术学校

	28
	智能手机培训——抖音的使用
	哈尔滨市现代服务中等职业技术学校

	29
	齐齐哈尔社区大学智慧助老课程
	黑龙江省齐齐哈尔社区大学

	30
	智慧助老之生活购物
	黑龙江省绥化市社区大学

	31
	智慧助老之社交通讯
	黑龙江省绥化市社区大学

	32
	智慧助老之旅游出行
	黑龙江省绥化市社区大学

	33
	智慧助老之家庭理财
	黑龙江省绥化市社区大学

	34
	智能手机仿真学
	上海市长宁区社区学院

	35
	智能手机掌上行
	上海市闵行区虹桥镇老年学校

	36
	跟我学做抖音达人
	上海市徐汇区老年教育工作小组办公室、

上海非凡进修学院

	37
	智学珠心算永葆年轻态
	上海市徐汇区华泾镇社区老年学校

	38
	健身气功-八段锦
	上海市杨浦区延吉新村街道社区学校

	39
	中老年人智能手机应用
	上海市普陀区老年大学

	40
	老年人智能手机实用课程
	上海市松江区泗泾镇成人中等文化技术学校

	41
	手机摄影与修图技巧
	上海市浦东新区社区学院

	42
	“泾”彩云课堂——智能手机的应用
	上海市金山区漕泾镇社区学校

	43
	智慧社交——老年人智能手机微信的使用

系列课程
	江苏常州开放大学

	44
	常州市钟楼区社区教育微课堂
	江苏省常州市钟楼区社区培训学院

	45
	老年人智能手机应用
	常州老年大学

	46
	抖音，让养老生活嗨起来
	江苏省苏州市吴江区太湖新城成人教育中心校

	47
	“苏周到”系列使用详解

--老年人智能手机应用教程
	江苏省苏州市常熟市老年大学

	48
	智能手机的应用
	连云港开放大学

	49
	老年人智能手机使用普及培训
	江苏省连云港市东海县石湖乡社区教育中心

	50
	银龄跨越数字鸿沟——智学手机
	江苏省扬州市广陵经济开发区社区教育中心、扬州市职业大学

	51
	数字生活：乐用智能手机
	浙江开放大学

	52
	智慧生活掌中宝
	杭州市教育科学研究院

	53
	老年朋友智慧生活直通车

——拱墅区“智慧助老”系列场景微课
	杭州市拱墅区社区学院

	54
	网上挂号智慧医疗
	杭州市上城区社区学院

	55
	智能挂号就医与自助充值
	杭州市西湖区社区学院

	56
	学习强国乐享生活
	杭州市上城区社区学院

	57
	建德人舒心就医之网上挂号
	杭州建德市社区学院

	58
	地图导航
	杭州市上城区社区学院

	59
	银龄学堂智能伴读
	杭州市钱塘区社区学院

	60
	漫画老年人的智能生活

—老年智能手机使用指南
	杭州市萧山区临浦社区学校

	61
	智慧助老智享未来

——老年人智能手机使用读本
	杭州市临平区城南中心学校

	62
	老年人智能技术应用培训手册——交通出行
	杭州市余杭区中泰街道教育指导、

社区教育中心学校等

	63
	玩转智能手机-实用工具应用
	浙江省绍兴市柯桥区稽东成校

	64
	夕阳无限好  “智慧”伴我行
	浙江省绍兴市柯桥区漓渚成校

	65
	智能手机基础知识速查手册
	浙江省绍兴市上虞区社区教育学院

	66
	助老跨越“数字鸿沟”

——老年人智能手机使用教程
	浙江省绍兴市越城区社区教育指导中心、

马山街道世纪街社区学校

	67
	智能手机系列课程
	浙江省温州市鹿城区老年大学

	68
	玩转手机

——智能手机基本使用（温州版+普通话版）
	浙江省温州市瑞安市锦湖社区学校

	69
	老年人一学就会的智能手机应用学习
	浙江老年开放大学义乌学院

	70
	“智慧助老，乐享生活”

老年智能手机的应用
	浙江省金华市武义县社区学院

	71
	老年人智能手机培训
	宁波慈溪市桥头镇成人中等文化技术学校

	72
	老年智能手机教材
	宁波市江北区庄桥街道成校

	73
	智慧助老读本之老年智能手机应用
	浙江省台州老年开放大学

	74
	老年智能技术应用微课
	浙江省台州老年开放大学

	75
	智慧银龄

——老年人智能手机使用微信使用教材
	浙江省台州市路桥区蓬街镇成人文化技术学校

	76
	智慧银龄——手机摄影
	浙江省台州市路桥区蓬街镇成人文化技术学校

	77
	智用手机乐享人生

——老年智能技术应用教材
	浙江省衢州市开化社区学院

	78
	老年智能手机运用系列
	浙江省湖州市德清县乾元镇成人文化技术学校

	79
	康养菜肴设计与智慧制作
	浙江旅游职业学院

	80
	老年人常见慢性病的智慧管理
	浙江旅游职业学院

	81
	智能手机应用
	安徽省池州老年大学

	82
	学用智能手机
	安徽省马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

	83
	闽南之乡，清茶之味
	福建开放大学（福建省终身教育服务中心）

	84
	乌龙茶的冲泡与品鉴
	福建开放大学（福建省终身教育服务中心）

	85
	一粒种子的生命美好--阳台果蔬种植
	福建开放大学（福建省终身教育服务中心）

	86
	艺术与摄影——人像
	福建开放大学（福建省终身教育服务中心）

	87
	压花装饰花艺
	福建生态工程职业技术学校

	88
	守护养老“钱袋子”
	泉州开放大学

	89
	创新创业基础——老而不休必备课程
	湄洲湾职业技术学院

	90
	留守老人自救互救常识
	湄洲湾职业技术学院

	91
	老年人慢性病健康管理
	湄洲湾职业技术学院

	92
	智能手机常见功能及APP操作教学
	漳州开放大学

	93
	老年人常见疾病营养膳食
	漳州理工职业学院

	94
	常用急救技术
	三明医学科技职业学院

	95
	与老年人共享智能时代
	厦门市翔安区老年大学

	96
	玩转智能手机
	厦门市海沧区教师进修学校
（社区学院）

	97
	玩转手机
	厦门老年大学

	98
	智慧助老，成就老年人智慧人生
	江西省安福县教体局、平都第二小学

	99
	开设老年人智能技术课：

智能时代一个都不能掉队
	江西省吉安县梅塘镇中心小学

	100
	防电信诈骗
	江西省乐平市教师发展中心

	101
	手机助老智享生活全攻略
	山东工业职业学院

	102
	老年人家居慢运动的自我锻炼
	山东工业职业学院

	103
	智慧助老·智能家电

——体验智能科技，乐享智慧人性家居
	山东工业职业学院

	104
	“银福课堂”社区智慧老人应用智能技术

技能培训
	山东商务职业学院

	105
	美在指尖——莱州草辫技艺（活页式教材）
	山东商务职业学院

	106
	智慧生活APP小助手
	山东商务职业学院

	107
	智慧老人理财微课堂
	山东商业职业技术学院

	108
	“智慧助老”——乐享老年智能网购生活
	山东艺术学院

	109
	乐享智生活，玩转短视频
	山东艺术学院

	110
	意笔人物画写生
	山东艺术学院

	111
	老年常见慢性疾病的自我管理
	滨州职业学院

	112
	偏瘫老人运动功能训练技术
	滨州职业学院

	113
	老年人智慧出行
	聊城职业技术学院

	114
	智慧助老任游天下——智能手机使用学习包
	烟台汽车工程职业学院

	115
	歌声里的红色印记
	烟台职业学院

	116
	智能手机的使用
	烟台理工学校

	117
	玩转数字时代中老年智能手机应用（上）
	青岛市市南区教育和体育局

	118
	玩转数字时代中老年智能手机应用（下）
	青岛市市南区教育研究中心

	119
	中国古典舞身韵
	河南开放大学

	120
	"银发无忧、智慧晚年"视频课程
	郑州澍青医学高等专科学校

	121
	智能手机应用技术
	周口市淮阳区职业中等专业学校

	122
	智慧银龄掌上生活——带您玩转

“医、行、玩、购、习”
	河南地矿职业学院

	123
	老年人居家智慧康养指导
	鹤壁职业技术学院

	124
	登上汉语桥，赏中国传统建筑之美
	鹤壁职业技术学院

	125
	智慧老年照护技术
	河南应用技术职业学院

	126
	河南技师学院智慧助老精品课程
	河南技师学院

	127
	老年人指尖上的弹奏
	湖北开放大学

	128
	老年沟通交流技巧—演讲与口才
	长江职业学院

	129
	唱响乐龄，智慧助老音乐云课堂
	长江职业学院

	130
	智能手机微课堂
	武汉市汉阳区社区教育学院

	131
	开启智能新时代智能手机使用系列微课堂
	武汉市青山区冶金街道办事处

	132
	用手机玩摄影
	武汉老年大学

	133
	智能手机基础应用
	长沙市望城区社区学院

	134
	健康管理实务
	广东科学技术职业学院

	135
	“智慧助老，畅行地铁”系列微课
	广东交通职业技术学院

	136
	直播带货
	广东机电职业技术学院

	137
	Excel数据处理与分析
	广东机电职业技术学院

	138
	老年智能技术应用
	广东省外语艺术职业学院

	139
	老年人智慧铁路畅行服务指引
	广州铁路职业技术学院

	140
	智慧助老办实事
	广州华夏职业学院

	141
	智慧生活之网购
	广州城市理工学院

	142
	智慧生活之智慧出行
	广州城市理工学院

	143
	智能手机应用
	珠海开放大学

	144
	智能手机常用软件介绍—微信应用
	韶关开放大学

	145
	运动养生功法系列
	深圳职业技术学院

	146
	面向老年人的《未来科技前瞻》网络课程
	深圳职业技术学院

	147
	广东省群众艺术广场舞教学
	罗定职业技术学院

	148
	言语治疗技术
	清远职业技术学院

	149
	手机视频编辑
	南宁职业技术学院

	150
	熊猫创意DIY
	成都开放大学

	151
	智能手机使用系列教材
	成都市金牛区老年开放大学

	152
	电脑应用
	成都市金牛区老年开放大学

	153
	书法教学系列教材（初级中级创作）
	成都市金牛区老年开放大学

	154
	智能手机微课、智能手机应用读本
	成都市武侯区社区学院（武侯区老年大学）

	155
	茶艺礼仪
	成都市现代职业技术学校、高等教育出版社

	156
	“治愈水彩”微课程
	成都市青羊区社区教育与
青少年服务中心

	157
	老江说摄影
	成都市成华区教育局

	158
	墨竹布叶
	成都市双流区社区教育学院

	159
	数智汇生活
	电子科技大学成都学院

	160
	智慧居家养老实践操作指南
	达州职业技术学院

	161
	微信应用
	乐山开放大学

	162
	移动课堂——“智慧助老”手机的使用
	泸州开放大学

	163
	“智慧助老”智能手机使用系列教程
	四川省江油市社区学院

	164
	智慧健康监测，助力耆老健康
	达州职业技术学院

	165
	新时代数字生活手册系列课程
	国家开放大学、国家开放大学出版社

	166
	麦龄小程序
	国家开放大学、国家开放大学出版社